МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕ}ItДЕНИЕ
Г. АСТРАХАНИ

(СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА J\& 59>

прикАз лъ 01-05_/У -од от ч_[Цr. l0 // 2024 t.

Об усилении комплексной безопасности

Во исполнение приказа Управления образования администрации муниципального
Образования кГород Астрахань> от 29.03.2024 J\Ъ 08-07-82 <<О мерах по обеспечению
безопасности в м}циципаJIьньж образовательных организациях в весенне-летний период
2024 года>>

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план неотложных мероприятий по обеспечению комплексной

безопасности образовательной организации,
Запретить применение открытого огня, хранение и использование пиротехнических
изделий в помещениях образовательной организации.

З, Заведующей хозяйством Исановой А.М.
3.1. Организовать работу по вьuIвлению и устранению недостатков в обеспечении

пожарной безопасности школы.
ЕжеДневно проводить осмотры территории и помещений с целью вьuIвления
НаРУШениЙ, способствующих возникновению и развитию пожаров, принятия
своевременных мер по устранению вьUIвленных недостатков,
Провести анализ комплексной безопасности образовательной. организации.
Особое внимание уделить наJIичию и состоянию огнетушителей, мест забора
ВоДы, запасных выходов, работоспособности автоматической пожарной
сигнализации, оповещения о пожаре, эвакуационного освещеЕия, системы
обнаружения, оповещения и передачи сигнаJIа о пожаре в подразделения
пожарной охраны, ограждения по периметру территории.
Провести детальный анализ технической защищённости школы (наличие и
исправность системы, видеонаблюдения, средств контроля доступа в здание,
тревожной сигнализации и т.д.)
Обеспечить исправное состояние подъездных путей для машин служб ЧС,
Провести зачистку территории, а также пятиметровой санитарной зоны от
горючих отходов, мусора, тары, оIIавших листьев, сухой травы в срок до 10.04.24,
Не дОпУокать скопления на территории образовательной организации мусора,
сlхой травы и листвы и срезанного с}хостоя.
Провести уборку, и очистить чердачные и rrодв€lльные помещения от
оборудования, мебели и других предметов, захламляющих и увеличивающих
пожарную нагрузку помещений.
ОРганизовать ревизию электросиловой и эдектроосветительной сети, уделить
внимание состоянию розеток и выключателей, шнуров и проводов
ПОДКлЮчаеМых устроЙств и распределительных щитов на предмет отсутствия
IIьши и паутины, посторонних предметов как вн}"три, так и снаружи, проверить
РабОТОСПОСОбность автоматических выключателей и их техническое состояние,
надёжность присоединения.
Проверить состояние эвакуационных путей.

2.

э./..

з.4.

3.5.
3.6.

f-э./.

3,8,

з.9.

З.10. Провести проверку распашных решёток на окнах на предмет их свободного
открывания.

3,11. Провести актуirлизацию материалов информационньж стендов по безопасности.
3.|2. В срок До 10.05.24 провести практические занятия с работниками

Образовательной организации, а также работниками, осуществляющими охрану,
ПО ТеМе кПорядок деЙствиЙ на случай пожарa>), кПравила пользования
IIервичными средствами пожаротушения).

4. Зам. директора по ВР Полтавец В,М.
4.1. Организовать работу по устранению недостатков в обеспечении

анТиТеррористической защищённости школы, вьuIвленньIх rrри проверке школы
УФСБ России по Астраханской области.

4.2. Провести дополнительный инструктаж сотрудников, осуществляющих
физическую охрану Iцколы, о повышении бдительности, порядке действий в
случае возникновения чрезвычайной ситуации (срок - немедленно).

4,З. Провести внеплановый инструктаж персонаJIа школы о мерах безопасности и
ПоряДке Эвакуации в случае возникновения чрезвычайной ситуации, усилении
бдительности при дежурстве.

4.4. Обеспечить строгий пропускной режим, исключить случаи
несанкционированного IIроникновения на территорию школы посторонних лиц,
ДлиТельноЙ стоянки в непосредственноЙ близости постороннего автотранспорта.

4.5. Провести в период с 0|.04,24 по З0.04.24 кМесячник пожарной безопасности)), в
раМках которого осуществить проведение тренировки по эвакуации людей
(совместно с завед}тощей хозяйством Исановой А.М.), занятия с обучающимися
И конкурс рисунка по соблюдению требований пожарной безопасности,
посещение обучающимися пожарных частей.

4.6. Неза:rцедлительно информировать руководителя школы и правоохранительные
ОРГаНЫ О фактах нарушениЙ пропускного и внутриобъектового режимов,
IIрояВлениЙ необоснованного интереса к порядку функционирования школы.

4.7. В срок до 10,05.24 провести практические занятия и тренировки .

с работниками образовательной организации, а также работниками,
осуществляющими охрану, по темам кПорядок действий на случай
чрезвычаЙноЙ ситуации, при угрозе совершения террористичоских актов),
кМеры комплексной безопасности при проведении мероприятий, связанных с
окончанием учебного годa>;

с работниками и обуrающимися образовательной организации, а также
работникал,ли, осуществляющими охрану, по отработке действий при
совершении, угрозе совершения преступлений террористического
характера с учётом применения типовоЙ модели нарушитеJUI и типовых
алгоритмов;
с обуrающимися по темам <Порядок эвакуации из здания при
ВоЗникновении пожара, чрезвычайной ситуации, rrри }трозе совершения
террористических актов)), ко соблюдении правил пожарной
безопасноСти>, кРабота системы огIовещения в елучае возникновения
irожара и чрезвыtIайной ситуацииD.

4.8. Организовать проведение родительских собраний по тематике обеспечения
безопасности в школе, действий персонала и обучающихся в чрезвычайной
ситуации, усиления бдительности, профилактики правонарушений и
МеЖЭТНИЧеСкоЙ напряжённости, ответственности за уrастие в деятельности
неформальных объединений экстремистской направленности, соблюдения
правил пожарной безопасности в бьiту

4,9. Организовать проведение информационно-пропагандистских мероприятий с
приглашением сотрудников УМВД России по г. Астрахани, направленных на

ПОВЫIЦеНие бдительности обучающихся и разъяснение их действий в случае
ВОЗНИКНОВеНИЯ чрезвычаЙноЙ ситуации в школе и на её территории, на
формирование личностных качеств обучаrощихся, психологической
устойчивости к стрессовым ситуациям, а также по профилактике
ПРаВОнарУшениЙ и межэтническоЙ напряжённости, по пропагаЕде толерантных
МежЭтнических и межкультурн.ьж отношений, нетерпимому отношению к
проявлениям ксенофобии.

4.10. Принять меры по раннему вьuIвлению и профилактике фактов пропаганды и
предпосылок к возникновению экстремистских прояВлений.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Щиректор МБОУ г. Астрахани СОШ J\Ъ 59 о.А. Костюкова